davrida diniy ilmlarni rivojlantirgani, turli sohalarda ijod qilib, ilm-ma’rifat tarqatganligidir.

Bunday nomga muhaqqiq olim Abdulhay Laknaviyning guvohlik berishicha faqat ikki kishi

loyiq ko‘rilgan bo‘lib, ularning ikkalasi ham Buxoroda mo‘g‘ullar bosqini davrida ilm

tarqatgan. Ular Shamsul-aimma Muhammad ibn Abdussattor Kardariy (vaf. 642/1244) izidan

borgan shogirdlari Abul Barakot Nasafiy va Abul-Fazl Muhammad Kabir Buxoriylar

bo‘lishgan.2

Nasafiyning tug‘ilgan yili to‘g‘risida manbalarda aniq ma’lumot yo‘q. Ammo vafot etgan

yili borasida ko‘plab manbalarda (710/1310) yil etib ko‘rsatiladi.

Abul Barakot Nasafiy haqida ko‘plab arab biografik manbalarida qisqa va bir-birini

takrorlaydigan ma’lumotlar berilgan. U adabiyotlarda quyidagicha tavsiflangan:

«Shayx, ulug‘ imom, peshqadam alloma, yer ahlining ustozi, sunnat va farzni

bilan birga ko‘plab mashhur olimlarning asarlariga sharhlar yozgan.

Nasafiy juda taqvodor va diyonatli bo‘lgan. Arab va fors tillarini mukammal bilgan.

Abdulhay Laknaviy uni «zamonasida tengi yo‘q komil imom, fiqh va usul al-fiqh olimlarining

etakchisi, hadis va uning ma’nolarida o‘tkir olim bo‘lgan»,4 Ibn Hajar Asqaloniy (773/1372-

852/1449) esa «allomai dunyo», deb ta’riflagan.

Manbalarda Abul-Barakotning ustozlaridan bir nechtasi sanab o‘tilgan bo‘lib, ulardan

biri, o‘z davrining etuk olimi Shamsul-aimma Abul-Vujd Muhammad ibn Abdussattor ibn

Muhammad Imodiy Kardariy bo‘lib, u 599/1202-3 yilda Xorazmda tavallud topgan. Kardariy

yoshlik davridan ilmga qiziqib, dastlab Xorazmning o‘zida, keyinchalik Samarqand va

Buxoroda Faxriddin Qozixon (vaf. 592/1195 y.) va Burhoniddin Marg‘inoniy (512/1118-

593/1197) kabi buyuk ustozlardan ta’lim olgan.5 Kardariy 642/1244 yilda vafot etgan va

Buxorodagi Subazmuniy qabri oldida dafn qilingan.

Shamsul-aimma Kardariy kalom ilmiga bag‘ishlangan «Ta’sisul-qavaid» (Qoidalarni joriy

etish) nomli kitob yozgan. Ma’lumotlarga qaraganda, Kardariy ilmda katta shuhrat qozongan,

Abul Barakot Nasafiy Shamsul-aimma Kardariydan tashqari Badriddin Xoharzoda

Muhammad ibn Mahmud ibn Abdulkarim (vaf. 751/1253 y.) va Hamididdin Zarir Ali ibn

Muhammad ibn Ali Romishiy Buxoriydan (vaf. 666/1267-8 y.) ham saboq olgan.

Badriddin Xoharzoda Muhammad ibn Mahmud ibn Abdulkarim Shamsul-aimma

Kardariyning jiyani bo‘lib, u tog‘asidan yaxshi tarbiya va ta’lim olgan. Keyinchalik uni yetuk

ilmi sabab ko‘pchilik olimlar “alloma” deb nomlashga odatlanishgan.

1) Muhammad ibn Muhammad Ahmad Sanjariy. “Qivomuddin” nomi bilan tanilgan Abul

Barakot Nasafiyning bu shogirdi olimning mashhur “al-Manor” asariga sharh yozgan va uni

“Jomiuul-asror” deb nomlangan. Bu olim Qohira shahriga kelib “Moridin” jome’sida umrining

oxirigacha dars bergan. Olim 749/1348 yilda vafot etgan.

2) Hasan ibn Ali ibn Hajjoj Sig‘noqiy Turkistondagi Sig‘noq degan joyga nisbat berilgan.

Mashhur faqih bo‘lib, Hofizuddin Kabir Buxoriy, Abul Barakot Nasafiy va ustozining ustozi

bo‘lmish Shamsul-aimma Kardariydan ilm olgan. Bu olimning hayoti va ilmiy merosi haqida

ma’lumotlar juda kam bo‘lib, faqatgina vafot etgan sanasigina ma’lum. Bu 711/1311 yilga

to‘g‘ri keladi.

3) Muhammad ibn Muhammad ibn Jabaliy “al-Manor” va “Jomi’ al-asror” kitoblariga sharh

yozgan bo‘lib, Abdulaziz Buxoriy va Abul Barakot Nasafiyning shogirdlaridan hisoblanadi.

Abul Barakot Nasafiy tafsir, aqoid, fiqh va usul al-fiqh sohalarida asarlar yozgan. Ehtimol,

holda yozilgan bo‘lib, kalom ilmiga oid muhim masalalarni o‘zida qamragan. Bazi

biograflarning ma’lumotiga ko‘ra muallifning o‘zi unga sharh yozib «al-Itimod» deb nomlagan.

Asarning Jamoliddin Mahmud ibn Ahmad Quvnaviy (vaf. 770/1368-69 y.)ga qarashli «az-

Zubda» (Qaymoq), XIV asrda yashagan Ahmad ibn Avaz Donishmand Aqshihariy Hanafiyning

«al-Inqod fi sharh umdatil-i’tiqod» (Umdatul itiqodning Qutqarish nomli sharhi) nomli o‘nga

yaqin sharhlari mavjud.10 Shamsiddin Muhammad ibn Yusuf Rumiy Quvnaviy (788/1386 y.),

Ismoil Abu Tohir Makkiy (vaf. 846/12442-3 y.) va Shamsiddin Muhammad ibn Ibrohim

Niksariy (vaf. 901/1495-96 y.) kabi olimlar ham sharh yozganlar. Bu asar hali chop etilmagan.

Kanz ad-daqoiq; Fiqhga oid «Kanz ad-daqoiq» (Nozik masalalar xazinasi) asari islom

huquqi bo‘yicha mo‘tabar 4 matndan biri hisoblanadi. «Kanz ad-daqoiq» kitobida fiqhiy

masalalar keng yoritilgan bo‘lib, Abu Hanifa, Abu Yusuf, Imom Muhammad, Imom Zufar, Imom

mutaaxxir olimlar suyanadilar va hanafiy olimlari orasida ko‘p mutolaa qilinadi. Olimlar uni

mashhurlikda «Muxtasar al-Quduriy»dan keyingi o‘ringa qo‘yadilar va mo‘tabar kitoblar

sirasiga kiritadilar.

«Kanz ad-daqoiq»ga o‘ndan ziyod sharhlar yozilgan bo‘lib, ulardan Faxriddin Abu

Muhammad Usmon ibn Ali Zaylaiy (vaf. 743/1342-3 y.)ning «Tabyin al-haqoiq lima fihi ma

intazaa min ad-daqoiq» (ad-Daqoiqdan olingan masalalar haqiqatini yoritish), Badriddin

Mahmud ibn Ahmad Ayniy (vaf. 855/1451 y.)ning «Rumuz al-haqaiq» (Haqiqat ishoralari),

Mullo Miskin Haraviyning «Tibyan al-haqoiq» (Haqiqatlarni bayon etish), Ibn Nujaym Misriy

(vaf. 970/1562-63 y.)ning «al-Bahr ar-roiq fi sharh Kanz ad-daqoiq» (Kanzud-daqoiqning

“tiniq dengiz” nomli sharhi) kabi o‘nlab sharhlarni sanab o‘tish mumkin.11

al-Vofiy; (Mukammal) Hoji Xalifaning «Kashf az-zunun» (Gumonlarni ochish) asarida

«al-Hidoya» qatoridagi kitoblar sirasiga kiruvchi asarligi aytilgan. Unda ta’kidlanishicha, Abul

Barakot mo‘tabar fiqhiy asarlarda mavjud masala va fatvolarni o‘zida jamlagan bir kitob

yozish maqsadida bo‘lgan. U bunday kitobni yozadi ham va uni «al-Vofiy» deb nomlaydi. «Al-

Vofiy»ga Abul Baqo Muhammad ibn Ahmad al-Makkiy (vaf. 854/1450-51 y.) biri keng va biri

qisqa bo‘lgan ikkita sharh bitadi.

- «Kashf az-zunun»da yana quyidagi malumotlarni o‘qish mumkin: Abul Barakot «al-

Hidoya»ga sharh yozmoqchi bo‘lganda, o‘sha zamonning buyuk olimlaridan Toj ash-sharia uni

bu fikrdan qaytaradi. So‘ngra, Abul-Barakot fiqhga oid «al-Vofiy» va uning sharhi «al-Kofiy

Asarda namoz, ro‘za, zakot, haj, nikoh, savdo-sotiq kabi turli fiqhiy masalalar batafsil

sharhlangan. «Al-Kofiy»ning 331 varaqdan iborat taxminan XIV asrda ko‘chirilgan bir

qo‘lyozma nusxasi O‘zR FA ShI qo‘lyozmalar fondida 3110/I raqami va yana bir nusxasi

3260/II (bu qo‘lyozma 684/1285 yilda Kirmonda yozilgan, 743/1342 yilda ko‘chirilgan, boshi

yo‘q, 241 varaq, 36 qator yo‘l, o‘lchami 23,5x31,5) raqami bilan saqlanmoqda. Uning bu yerda

3220 (Muhammad ibn Ahmad ibn Ali tomonidan XIV asrda ko‘chirilgan), 4913 (II jild, matn va

sharhi bilan), 2653/I (I jild, Muhammad Sobir ibn Muhammad Mumin al-Hisoriy tomonidan

ko‘chirilgan), 9245 (tahoratdan boshlab shirkat masalasigacha), 2411 (Muhammad Jamil ibn

Muhammad Murod tomonidan 1102/1691 yilda ko‘chirilgan), 4453 (684/1285 yilda

Kirmonda yozilgan), 2600 (1094/1683 yilda Rahmatulloh ibn Miyon tomonidan ko‘chirilgan)

raqamlaridagi qo‘lyozma nusxalari bor. Bu erdagi qo‘lyozmalar jami 9 tani tashkil etadi. Asar

chop etilmagan.

Al-Mustasfo fi sharh an-Nofi; «Al-Mustasfo fi sharh an-Nofi» (Fiqhga oid Nofining

Mukammal nomli sharhi) – fiqh ilmiga oid asar. U alloma Nosiriddin Abul-Qosim Muhammad

ibn Yusuf Samarqandiy (vaf. 656/1258 y.)ning «al-Fiqh an-nofi» asariga yozilgan sharhdir.

Olim unda har bir masalaning dalillarini keltiravermaydi, balki ularni mujtahidlarning fikrlari

orasida berib o‘tadi. Lekin bunday dalillar ham ko‘p bo‘lib, ular xilof va dalil turkumidagi

kitoblarning odatidan xoli o‘laroq, batartib berilmagan.

uning qonun-qoidalari haqida bo‘lib, unda Quron, hadis, ijmo va qiyos asosida hukm olish kabi

uslublar bayon etilgan.15 Abul Barakot Nasafiyning o‘zi ushbu asarni sharhlagan va unga

“Kashf al-asror” (“Sirlarni ochish”)deb nom qo‘ygan.

Kashf al-asror; «Kashf al-asror»ning 273 varaqdan iborat 762/1361 yilda Burhoniddin

Umar Xurosoniy tomonidan ko‘chirilgan bir nusxasi (nasx xatida, arab tilida, o‘lchami 18x26)

O‘ZRFASHI qo‘lyozmalar fondida 5243/II va yana bir nusxasi 10127 (774/1372-4 yilda

Muhammad ibn Faxriddin tomonidan ko‘chirilgan) raqamlari bilan saqlanmoqda. Bu yerda

kitobning 2 ta qo‘lyozma nusxasi mavjud. Asar Buloqda 1316/1899 yilda 2 jildda chop etilgan.

Nasafiyning izdoshlaridan Kofi Aqhisoriy «Kashf al-asror»ni tahrir qilib, mo‘jaz bir kitob

shakliga keltirgan.16

Aytilgan asarlar Nasafiyning diniy ilmlardagi keng qirrali bilimi va boy ilmiy merosidan

dalolat beradi. Ular nafaqat o‘sha davrning, balki hozirgi kunning talabiga ham javob beradi.